

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows include monthly and quarterly rates for various locations.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) aprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241.

Redakcja nie odpowiada za treści ogłoszeń. Redakcja nie odpowiada za treści ogłoszeń. Redakcja nie odpowiada za treści ogłoszeń.

W Łowiczu sprzedawca numerów po 12 h. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ul. Jagiellońska 81 w Biurze Pionna, ul. Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę się przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja „Nowej Reformy“.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łowiczu Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 91, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 8.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmie (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h.

Z Królestwa Polskiego.

II.

Na takim podłożu zakrzewić się mogło rusofilstwo — wynikające wszakże nie z przywiązania do rosyjskiej idei państwowej, lecz raczej ze strachu przed rosyjskim knutem i nahałką.

Wojna wybuchła nagle i w dodatku w marowym zwykłym sezonie lenim. Mnóstwo ludzi wyjeżdżało z miejsc swego stałego pobytu do letnisk i miejscowości kuracyjnych.

Wkrótce też zawiązał się Komitet obywatelski w Warszawie, złożony z kilkudziesięciu osób z rozmaitych warstw społecznych i grup przekonanowych, który wydelegował w dniu 7 sierpnia deputację do gen.-gub. Żylińskiego z propozycją uznania tej instytucji przez władze i nadanie jej dostępnego zakresu kompetencji w dziedzinie samorządu miasta i w sprawie bezpieczeństwa publicznego.

nad racjonalnym wywozem produktów spożywczych.

Cała ta akcja, inspirowana nietylko przez jakąś wskazówkę planową w Warszawie, ale przez prosty odruch samozachowawczy, nosiła wszędzie jednakowy charakter.

„My, Polacy — głosila odezwa kielecka — żadnego wpływu na rozgrywaną się wojnę europejską nie możemy“ — wobec czego musimy poprzeć na roli biernych widzów i radzić sobie, jak to nieszczęście najlepiej przetrzymać.

I właśnie trzeba trafiać, że na tę ziemię, której stolica (Kielce) podnosiła bierność i obojętność polityczną do godności zasady — wkroczyła pierwsza falanga polskiej czynnej siły politycznej, t. j. organizacja zbrojna strzelecka pod wodzą komendanta Piłsudskiego.

Jednak wypadki szły z szybkością nadzwyczajną. Tensam generał Nowikow, który z 5-cio tysięczną dywizją jazdy i baterią artylerii nie mógł sobie dać rady z 315 ludźmi liczącym oddziałem naszych strzelców, i ściągając kontrubiecę z Bogu ducha winnych kieleczan — musiał w parę dni potem (15 sierpnia) sromotnie cofnąć się na północ, oddając miasto z powrotem w ręce nadsięgającej armii austriackiej i strzelców.

W miesiąc, jak we wszystkich zajętych przez strzelców miejscowościach, zaprowadzono administrację austriacko-polską i rozpoczęła się propaganda hasła walki zbrojnej z najazdem moskiewskim.

Naturalnie, że w tej robocie gorączkowej nie brakło błędów, wynikających głównie z nieznaności ludzi i stosunków lokalnych. Tego i owego szanownego mecenasa lub radcę pominięto przy kreowaniu tych czy innych godności lub urzędów.

Jak wiemy, późniejsze zmiany strategiczne na teatrze wojny wywołały konieczność cofnięcia się sił polskich i austriackich do Galicji i zmusiły w ten sposób naszą organizację wojskową i cywilną do czasowego zawieszenia roboty organizacyjnej w kieleckim.

nastroje przeżywały okolice Królestwa, pozostające pod opiekunkami skrzydłami wojsk i administracji moskiewskiej. Z powodu zupełnego przerwania środków komunikacyjnych z południową częścią kraju, zajęta przez wojska austriackie, w Warszawie prawie nie, albo bardzo mało wiadano o takich zdarzeniach, jak wkroczenie strzelców polskich, jak bitwy pod Kielcami i nad Nidą (13 i 14 sierpnia), jak zawiązanie się Naczelnego Komitetu Narodowego (16 sierpnia), jak wreszcie zwycięstwa armii austriackiej pod Kraśnikiem, Niedzwiczą Dużą i nad Huczwą.

Pomyślne walki w Królestwie i Galicji.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Urzędowo ogłaszają dnia 4 listopada. Ruchy naszych wojsk w Królestwie Polskim wczoraj nie doznały przeszkody ze strony nieprzyjaciela.

Na froncie galicyjskim podołał się koło Podbuża na południe od Sambora przeszło 200, a dzisiaj rano koło Jarostawia 300 Rosyan.

Zwycięski pochód w Serbii

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Z południowego terenu wojny donoszą urzędowo dnia 4 listopada: W dalszym marszu nasze wojska na południu zachód od Szabacu ponownie natrafiły na nieprzyjaciela.

Jeńcy. — Zdobycz wojenna.

Podczas walk na Romania zabraliśmy ogółem 7 oficerów, 647 żołnierzy do niewoli, oraz 5 armat, 3 wozy amunicyjne, 2 karabiny maszynowe, wiele amunicji i materiału wojennego.

Walki w Belgii i Francji.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wielka główna kwatera, dnia 4 listopada przed południem: Ataki nasze na Ypres, na północ od Arras i na wschód od Soissons postępują powoli, ale skutecznie naprzód.

Polskiego (złożonego wówczas zaledwie z 3-oh osób) została entuzjastycznie przyjęta przez całą Izbę. Nastąpiła przytem wymiana osobliwej czułości między p. Jarońskim a p. Puryszkiewiczem, osławionym posłem dumskim.

Wojna

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 5 listopada. Położenie wojny w Królestwie Polskim i Galicji jest pomyślne.

Wiedeń, 5 listopada. Zwycięski pochód w Serbii przynosi nam dobre wiadomości.

Jeńcy. — Zdobycz wojenna.

Podczas walk na Romania zabraliśmy ogółem 7 oficerów, 647 żołnierzy do niewoli, oraz 5 armat, 3 wozy amunicyjne, 2 karabiny maszynowe, wiele amunicji i materiału wojennego.

Walki w Belgii i Francji.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wielka główna kwatera, dnia 4 listopada przed południem: Ataki nasze na Ypres, na północ od Arras i na wschód od Soissons postępują powoli, ale skutecznie naprzód.

Nowe wojny.

„Zeit“ we wtorkowym wydaniu wieczornem donosi: Berlin, 3 listopada.

Z Rotterdamu donoszą: Wedle wiadomości, otrzymanych przez „London News“, Japonia, Czarnogóra i Belgia oświadczyły, że znajdują się wobec Turcyi w stanie wojennym.

Protest posłów rumuńskich.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 5 listopada.

Posłowie rumuńscy do Rady państwa z marszałkiem Wassilką na czele, ogłaszają protest przeciw bombardowaniu rezydencji arcybiskupiej grecko-orientalnej przez artylerię rosyjską, przez co uszkodzono cenny zabytek budownictwa.

Walki w Belgii i Francji.

Monachium, 5 listopada.

O walkach nad kanałem La Manche donoszą „Münchener Neueste Nachrichten“ z Rotterdamu 2 listopada wieczorem, że dwóch poprzednich dni nad linią Izery armaty grzmiały bez przerwy. Na całym froncie walczono bez ustanku.

Z walk pod Dęblinem.

Jeden z oficerów oddziału saperckiego Legionu opowiada o przebiegu wielkiej pięciodniowej bitwy pod Dęblinem, co następuje: Dnia 21 z. m. we środę o 2-giej w nocy zaalarmowano nas, że stoimy przed nieprzyjacielem, a we czwartek rano około godz. 11-tej rano rozpoczął się straszliwy pojedynek artylerii.

Stefan Żeromski.

Wszystko i Nic.

(„Popiołowie“ — sprawa druga.)

9 (Ciąg dalszy.)

Ruszyli tedy przez boczne drzwi. Zamieć ziłmowa już ustala, — choć podmuch wiatru jeszcze od czasu do czasu przeciągały. Wówczas z czubów i przełęcz zasp dymyły się lotne, łatwo zwiewne pyły śniegowe.

i po sztachetach smut się welnisty baranek biało-puchy. Ostra balas powdźwiała ogromne i czubate czapy. W dali zagaja, krzaki, chrusty zanikły pod jednolitą śniado-białą powłoką.

zawsze siemię linae. Dziś nie przynosił siemienia, to też gile i szychyły poczęły uskarżać się na niego swą niepopęją, a nieprzychylną dnia tego gwarą proletaryacką.

ptasimi, za tych odległych czasów, które tu przyszło nam opisywać. Hub rozwiązał swą sakwę z powagą, uroczyście i wśród pewnego rodzaju perory. Powtórzę dosłownie tę przemowę stanowiącą po upływie tylu lat, w tej chwili, trudność nie do przewyżczenia, to też ją, jako szczerze mniej ważny, opuszczamy.

nego młyna i wielkich olch nadleciały istne tabuny wróbi. Czarniawa tego pospółstwa obsiadła czuby plotu-pleciaka, okalającego ogród, rozniotła na wsze strony mnóstwo pyłu śniegowego i ze swarem rzuciła się na resztki pastwy.



armat, a uczestnicy walk z pod Krańnika, Krasnego i Lwowa, którzy znajdowali się w oddziałach wojsk austriackich, walczących ramie przy ramieniu z Legionistami, stwierdzili, że ta walka artyleryjska okropnością swego rozpętania przewyższała wszystkie epizody bojowe, jakich dotąd był świadkami.

Najstraszniejsze chwile przypadły jednak na ostatni dzień walki, na ostatnie jej trzy godziny, kiedy to Moskało, widząc zachwianie swoich pozycji, sprowadził z pobliskiego Dębina olbrzymie 24 cm. haubice i granatami z nich zaczęli walić. Granaty te, potwornej siły wybuchowej, rzucali hojnie, na oślep niemal, zawsze parami, by ich skutek oszalałomający jeszcze silniej działał na żołnierzy wojsk austriackich i Legionistów. Granaty te, zwane „Urra“ padające na ziemię, ryły olbrzymie stopy i wyrzucały na wysokość 30 do 40 m. stopy ognia, dymu, pyłu i kamieni. Przed tymi potworami chowali się jednak zrezygnowani, przypadając do ziemi, gdy straszliwe wystrzały dawały znać, że pocisk nadlatuje.

Pozycja bojowa przedstawiała się w ten sposób, że I, III, V i VI batalion pierwszego pułku Legionów polskich znajdowali centrum linii, przechodzącą przez wsi Laski i Suskawola. Obok nas walczyły pułki austriackie na prawym skrzydle, zaś na lewym skrzydle wojsko pruskie. Zaraz w pierwszym dniu walki, we czwartek, zasiedli Legiony, że godnymi są spadkobiercami bohaterskich tradycji wojska polskiego. Momentem, który to z szczególną siłą wydatnił, był trzykrotny brawurowy atak na bagnety. Za każdym razem wyrzucili Legioniści III batalionu zaciężni walczących żołnierzy rosyjskich z ich pozycji obronnych i terenem pagórkowatym i lasem i okopami. Trzy te ataki sły bezspornie po sobie między godz. 5-tą a 7-mą wieczorem. Zmierzch dopiero dał bezpieczną ochronę nieprzyjacielowi. W ostatnim z tych ataków zabrano Moskałom kilkadziesiąt jeńców. Stało się tak, że równocześnie z atakiem frontowym zdobrano, korzystając ze zmierzchu, zaskoczył nieprzyjaciela z tyłu. — Żołnierze poddali się, z oficerów dwóch poddało się, a jeden odebrał sobie życie. Legł przy tem śmiercią bohaterską oficer Legionów, Michałowski, inżynier techniki lwowskiej, rodem z Radomia. Ranę lekką odniósł oficer Zosik, a z szeregowców legionowych, którzy padli, znane mi jest tylko nazwisko Jana Krajewskiego ze Lwowa.

I następne dni przyniosły szereg chlubnych epizodów orężowi Legionów, przyniosły jednak i bolesne straty. W rannych i zabitych, mieliśmy około 130. Między rannymi znajdują się dowódcy batalionu I, V i VI oraz uzupełniającego, — Zymirski, Karasiewicz i Zygmunt Bobrowski.

Z pierwszego batalionu, który wraz z V i VI brał udział głównie w walkach sobotnich i niedzielnych, najwięcej ucierpiał pluton chorążego Śwista. Z innych szczegółów wymienić jeszcze należy tragiczną śmierć oficera Błaszkiewicza z III batalionu, który zraniony ciężko w brzuch i nogę, uważając stan swój za beznadziejny, wystrzelił z brzozy odebrał sobie życie.

W niebezpieczeństwie życia znalazł się też dwukrotnie pułkownik I. pułku Piłsudski. — Pierwszy raz było to we czwartek. Rosyjanin ulewał granatów usiłował wypłoszyć Legionistów ze wsi Laski. We wsi tej w jednej z chałup znajdowała się główna kwatera Legionu. Mimo namów sztabu, pułkownik Piłsudski nie chciał opuścić chały. Wtem pada tuż w pobliżu granat, a wybuch strzału był tak wielki, że chała prawie się zawałowała. Dopiero wówczas opuścił ją Piłsudski, lecz tylko po to, by w najbliższym domu stanąć kwatrowa.

Drugi raz, niebezpieczeństwo było groźniejsze. Mianowicie pułkownik Piłsudski udał się na linię najniebezpieczniejszego ognia, by podtrzymać ducha żołnierzy. Naraz w odległości 30 kroków padają dwa olbrzymie granaty „Urra“. Tym razem odniósł pułkownik kontuzję w nogę. Lecz już na drugi dzień był na czele swych żołnierzy.

Oddziały, walczące pod świętą komendą Piłsudskiego, dzięki umiejętnemu prowadzeniu poniosły stosunkowo małe straty a dokonały tak znakomitych przewag, iż otrzymały najwyższe pochwały naczelnego komendy i zdobyły sobie podziw i entuzjastyczne uznanie u wyższych wojskowych austriackich, którzy ich przy robocie wojennej widzieli.

To też zwycięstwo szło w trop za orężem polskim i w poniedziałek po południu już stało centrum armii z Legionem na czele przed zwycięstwem — już moskiewskie wojska pierzchały i czyniono przygotowania do decydującego ataku, gdy nagle niespodzianie o godz. 4-tej po południu przyszedł rozkaz cofania się, gdyż prawie skrzydło nad Wisłą zostało zagrożone przez nowe przeważające siły rosyjskie. Odwrót wojsk i legionowych batalionów odbył się we wzorowym porządku. Nieprzyjacieli zdziwiony tym niespodziewanym obrotem rzeczy, nie śniąc ścisnąć i dopiero ruszyli Rosyjanie w pochód, gdy już wojska austriackie znalazły się w odległości kilkunastu kilometrów.

### Z zachodniego terenu wojny.

Przed kilku dniami podnosiły dzienniki francuskie, że w okolicy miasta Soissons pozycje niemieckie są bardzo słabe i że tam zostanie przełamany front niemiecki. Bieg wypadków wojennych zadał kłam temu przewidywaniu, gdyż właśnie na tym odcinku linii bojowej Niemcy zyskali znaczne sukcesy. I tak pod Vailly, w odległości 20 kilometrów na wschód od Soissons, po prawej, to jest północnej, stronie rzeki Aisne, odnieśli Niemcy znaczne zwycięstwo, zajęli miasto Vailly i wyparli Francuzów poza rzekę Aisne.

Zwycięstwo to nie było lokalnym, gdyż telegram, podany we wczorajszym porannym wydaniu pisma naszego, donosił, że Niemcy zdobyli miejscowości Chavonne i Soupir, a pod Soissons zdobywają coraz to dalszy teren. Należy podnieść, że wszystkie te miejscowości leżą na tej samej linii, co Compiègne, skąd Niemcy przed 5 tygodniami grozili Paryżowi. Nawczas prawie skrzydło niemieckie, znajdujące się w okolicy Compiègne, było za słabe, ażeby sprostać przeważającym siłom francuskim i musiało cofnąć się w okolice St. Quentin. Obecnie skrzydło to wzmocniło się i przeszło do silnej ofensywy, która doprowadziła

do zwycięstw pod Vailly i odparcia Francuzów na drugą stronę rzeki Aisne.

W związku z temi operacjami wojennymi znajdują się walki na zachodnim krańcu Belgii nad kanałem Izery. W chwili, gdy na tym terenie wojny uporają się Niemcy ze swoimi przeciwnikami, siły ich pójdą z Belgii częściowo na zachód, ażeby zająć Dunkierkę, a potem Calais, częściowo zaś na południe, ażeby wzmocnić niemieckie prawe skrzydło, które stoi na przeciw Paryża. Gdy te posiłki przybędą, akcja wojsk niemieckich pod Soissons wzmocni się i może doprowadzić do rozstrzygającej bitwy.

Pochód Niemców ku Calais już teraz budzi większe zaniepokojenie w Anglii, niż we Francji. „Times“ podnosi, że bitwy nad granicą belgijsko-francuską mają doniosłość. Dzisiaj — mówi „Times“ — najważniejszą jest rzeczą, ażeby Niemców nie dopuścić do Calais. Od tego zależeć będzie dalszy bieg wypadków wojennych.

Dziennik angielski ma co do Calais o tyle rację, że zajęcie przez Niemców tego fortu, jest bezpośrednią groźbą dla Anglii, ale na bieg wojny wywrze wpływ przybycie wojsk niemieckich z Belgii na prawe skrzydło armii niemieckiej, która znajduje się na linii rzeki Aisne. Gdy tutaj Niemcy złamią front francuski, kampania wojenna na zachodzie będzie rozstrzygnięta, co oczywiście wywrze wpływ także na rozwój wypadków na wschodnim terenie wojny.

### Wyjazd ambasadorów z Konstantynopola.

Z Konstantynopola donoszą, że odjazd ambasadorów trójporozumienia odbył się w zupełnym porządku. Urzędniczy ministerstwa tureckiego towarzyszyli im aż do granicy. Ambasada angielska wywiesiła flagę amerykańską, rosyjska zasłoniła oba orły na sztylce.

Jak źródła bułgarskie donoszą, rosyjski ambasador Giers, w towarzystwie 40 Rosyan, w niedzielę przejeżdżał przez Starą Zagorę w Bułgarii, skąd po półgodzinnym pobycie pojechał do Rosji przez Bukareszt. Aż do Mustafy Paşa towarzyszył Giersowi sekretarz sultana. Z sofijskiego poselstwa rosyjskiego nikt się w Starą Zagorę na spotkanie z Giersem nie pojawił.

Przed swoim odjazdem wręczył rosyjski ambasador Porcie notę, w której niema ani wypowiedzenia wojny, ani ultimatum, lecz propositum tylko zawiadomienie o wyjeździe. Podobne noty mieli wręczyć także ambasadorowie angielski i francuski. Opiekę nad Rosyanami w Konstantynopolu objęła ambasada włoska, nad Anglikami amerykańska.

Jak konstantynopoliński korespondent „Berliner Tageblattu“ telegrafuje, w sobotę jeszcze próbował ambasador francuski Bompard zażegnać konflikt i zapośredniczyć między Rosją a Turcją, lecz nadaremnie. Ambasador miał nawet oświadczyć, że Rosya gotowa jest uznać się za tę stronę, która starcie na morzu Czarnem niepotrzebnie spowodowała i że pozycję ona Turcyi w tej sprawie ustępstwa. Wówczas Turcyja zażądała demobilizacji rosyjskiej floty czarnomorskiej, Rosya jednak żądała to odrzuciła.

Tensam korespondent donosi też, że rosyjski statek minowy „Prut“ już od ośmiu dni wjechał był z Sebastopola. Zeznali to pojmani jeńcy rosyjscy.

### Wrzenie w Egipcie.

Pewien znany kupiec berliński, który od wielu lat prowadził w Kairze filię sklepu berlińskiego a teraz wrócił do Berlina, opowiada w „Berliner Tageblatt“ obecne stosunki w Egipcie. Opowiada między innymi, że zamieszkał w Kairze Austriacy i Niemcy zostali 10 października uwięzieni i wysłani do oddalonego o 18 godzin drogi od Kairu kolonii dla brodników na pustyni Karga. Wrzenie w Egipcie jest silne, choć tajne. Już między 15 a 20 września wybuchły w różnych miejscowościach rozruchy, których sprawcami były arabskie koła uniwersyteckie. Próbowano wprowadzić rozruchy te przedstawić jako demonstrację przeciw Niemcom, w rzeczywistości jednak był to bunt przeciw rządowi, który musiano stłumić siłą zbrojną.

Z ludności tubylczej w Egipcie 95 proc. jest przeciw Anglikom, mała reszta stoi na żołdzie angielskim. Należy do niej prezydent ministrów Ruzdi pasza, bezwolna kreatura angielska. Minister wojny, Syri pasza, który go zwalczał, miał 1 listopada wystąpić z gabinetu.

Co się tyczy kedywa, to ten na razie nie myśli o powrocie. Dopiero przed kilku dniami musiano mu odebrać do Konstantynopola różne jego rzeczy, razem 150 sztuk. Oczywiście, Anglije wpróż zrewidowała te pakunki. Również krewni kedywa byli narażeni kilkakrotnie na rewizję domową, wśród nich kuzyn kedywa, książę Akris, który, jak wiadomo, przegrał bitwę pod Kirklissą. Także u dwóch księżniczek panującego domu poznaczono rewizję domową. W Kairze stoją teraz załoga 15.000 żołnierzy angielskich. Wojska egipskie są wprawdzie uzbrojone, ale wzięto im amunicję. W Sudanie, gdzie zwykle stoi 2.000 do 3.000 angielskich żołnierzy, teraz znajduje się 15.000 do 20.000.

Z Rzymu donoszą pod datą 2 bm.: Redaktor „Mattino“, który wczoraj wrócił z Egiptu, opowiada, że nastroj ludności tamtejszej jest antyangielski i że powstania egipskiego można się spodziewać lada dzień. Nawet wojska indyjskie sympatyzują z ludnością i Anglia nie może na nie liczyć na pewne. Rząd jest wobec tego stanu rzeczy bezsilny.

Według wiadomości z Rotterdamu, angielski minister spraw wewnętrznych ogłosił oficjalnie, że rząd turecki w piątek przeciął telegraficznie połączenie z angielską ambasadą w Konstantynopolu, dlatego rząd angielski musiał chwycić się zarządzeń, celem zabezpieczenia angielskich interesów i angielskiego obszaru w Egipcie przed atakami Turcyi.

Z Aleksandrii nadchodzi wiadomości, że znaczne siły tureckie maszerują ku granicy egipskiej. W Aleksandrii panuje wielki zamęt.

### Morze Czarne.

Obecna wojna światowa przyniosła już szereg niespodzianek militarnych. Do nich należy też bezwątpienia fakt, że w epoce kiedy olbrzymie dreadnoughty i niezmiernie szybkie krążowniki opłynęły oceany i, zda się, do walk na oceanach właśnie zostały przeznaczone — na żadnym z oceanów właściwie żadna większa bitwa morska do tej pory nie była stoczona, a widowia poważnej walki flot zostało niewielkie stosunkowo morze śródziemne, morze Czarne. Właściwości przeto i położenie tej widowni walk, już teraz poważnych, a w najbliższej przyszłości jeszcze większych i może decydujących o obecnej wojnie, poznać należy dokładniej.

Morze Czarne omywa na wschodzie i północy kraje, należące do Rosyi, na zachodzie do Rumunii i Bułgarii, na południe — do Turcyi. Nie zważając na jego rozległość, można je uważać za wielkie jezioro śródziemne, łączące się bowiem z morzem Śródziemnym tylko wąską cieśniną dardanelską. Głębokość jego jest znaczna, dochodząca do 2.000 metrów, w najgłębszym miejscu 2.618 metrów, na północnym wschodzie jednak tworzy ono wielką odnogę, zwaną morzem Azowskiem, zupełnie płytką, w części prawie bagno. Klimat nad tem morzem i na jego pobrzeżach jest znacznie ostrzejszy, niżby to można wnieść z jego szerokości geograficznej i średnia ciepota roczna wynosi 15° C. Wskutek tej stosunkowo niskiej temperatury parowanie jest nieznaczne, a ponieważ kilka wielkich rzek niesie do niego wielką masę wód, przeto zawartość soli w niem jest mała (1.9%). Największą długość wynosi 1187 kilometrów, szerokość 618 km.

Wybrzeża morza Czarnego wschodnie i północne są górzyste, północne i zachodnie niskie. Ale wszędzie są słabo rozczłonkowane i dobre przystanie są nieliczne. Większych wysp na niem niema, z wyjątkiem wyspy Hadzi, należące do Rumunii, oddalonej od ujścia Dunaju o 48 km. Liczne wpływające do Czarnego morza wielkie rzeki powodują w niem silne prądy, które najwięcej dają się odczuwać w cieśninie Bosforu; przy spokojnym powietrzu szybkość prądu w niej wynosi 1½ mil morskiej na godzinę, przy częstych na Czarnem morzu wiatrach i burzach dochodzi do 3½ mil, co okręty wjeżdżające do Bosforu muszą brać pod uwagę.

Niebo nad morzem Czarnem, zwłaszcza w porze zimowej, jest ciągle chmurne, często panują nad niem gęste mgły; połączeniu tych okoliczności zawiąduje ono nazwę morza Czarnego. Nazwa ta ukazuje się po raz pierwszy w wieku XIII, używana przez Mongołów i Wenecyan. Turcy nazywają to morze Kara Deniz, Grecy — Mavri Thalassa.

Ze względów handlowych morze Czarne ciągnęło na siebie uwagę już starożytnych Greków, z biegiem też czasu powstały nad niem liczne wielkie i bogate miasta handlowe: Skutari, Sinope, Trepezunt, Konstantynopol, Burgas, Warna, Balczik, Constanza, Odesa, Nikolajew, Cherson, Eupatoryja, Sebastopol, Teodozja, Kercz, Mariupol, Taganrog, Rostow n. Donem, Batum. Większa ich część (ostatnie 11 z wymienionych) znajduje się obecnie w rękach Rosyan, którzy też skoncentrowali w swem ręku większą część handlu na morzu Czarnem, zwłaszcza niezmiernymi bogactwami naturalnymi Kaukazu i żyznego kraju nad brzegiem północnym.

Jedynego wejścia i wyjścia z Czarnego morza — cieśninę Bosforu — strzegła zawsze Turcyja bardzo pilnie i wśród najeźdźczych okoliczności broniła swych nad niem praw zwierzchniczych i przejazdu okrętów wojennych państw obcych. W roku 1833 na mocy tajnej umowy Turcyja przyrzeka Rosyi, że przepuści przez Bosfor i Dardanele rosyjskie okręty wojenne, kiedykolwiek Rosya tego zażąda. Jednakże już na konferencji zastępców mocarstw w Londynie w r. 1841 zapada uchwała, że cieśniny te będą zamknięte dla okrętów wojennych wszystkich państw, a umowa ta została potwierdzona na kongresie paryskim w r. 1856 i berlińskim w r. 1878 po wojnie rosyjsko-tureckiej. Nie potrzeba było zresztą do tego uchwał kongresów dyplomatycznych. Turcyja za żadną cenę nie wypuści z ręki tej potężnej broni, jaką ma w rękę, panując nad cieśninami, które, gdy zamknie, paraliżuje zupełnie handel morski Rosyi, a także Rumunii i Bułgarii; z drugiej zaś strony tworzy na morzu Marmara zupełnie bezpieczne schronienie dla swej floty. W obecnej przedewszystkiem wojnie rozdziela floty Rosyi od angielskiej i francuskiej.

Sforsowanie cieśnin nawet bardzo silną flotą jest niemożliwe. Wejścia z morza Egejskiego przez Dardanele, szerokie na 4 kilometry, broni szereg fortów i baterji. Nie kusila się o to podczas wojny włosko-tureckiej flota włoska, nie pokusi się teraz flota angielsko-francuska, jeżeli nawet pokusi, to bezskutecznie. Bosfor zaś przy jego wąkości i znacznej długości wystarczy zamknąć minami, aby przejazd nim był niemożliwy, a bronią go również fort.

### Wygody żołnierzy angielskich.

Korespondent włoskiego „Secolo“, który niedawno zwiedził jeden z angielskich korpusów, podaje następujący plastyczny opis życia obozowego angielskich żołnierzy, odmiennego od życia innych wojsk:

„Wchodzimy do obozu. Namioty jakby dopiero co wyszły z fabryki, tak są białe i czyste. Żołnierze śpią na słomie, są jednak doskonale zabezpieczeni przed zimnem i wilgocią. W obozie i poza obozem ma żołnierz angielski do dyspozycji wszystko, co mu może użyć w znoszeniu trudów wojennych. Poza obozem jest dobrze wyekwipowany: ma koszulę flanelową, całe spodnie odcienione trykotowe, ponoczozy wełniane (wszystko w barwach khaki) i nieprzepuszczalne buty. W obozie zaś rozporządza dostateczną ilością grubych wełnianych kocek. Prócz tego każdy posiada wszystkie przyrządy do gotowania i fryzury jest troskliwie co rana, nawet wśród luku armat.

„Oczywiście postarano się także o kąpiele, są nawet tuze. Na kąpiel wykopano w ziemi wiele zagłębień, kształtu basenu, i wyłożono cementem. Żołnierze angielscy są też dosyć dumni z tego komfortu i chwają się, że są nie tylko najlepiej uzbrojonym wojskiem na świecie, ale także najczystszym. „Jutro — rzekł oficer który mnie po obo-

zie oprowadzał — te baseny staną się wannami do kąpiele, a te rury, które pan tam widzi, doprowadzają pod dostatek ciepła wody.“

„Wchodzimy na wielką zamkniętą przestrzeń, oddzielającą obóz angielski od indyjskiego. Pasą się tu tysiące owiec, podjadające sobie smacznie skąpią już trawę. Nieco dalej, również w ogrodzeniu, znajdują się setki wołów. Jeszcze dalej, trzeci ogrodenie, przeznaczone jest dla koni.

„Między parkiem dla owiec, a parkiem dla bydła, wznoszą się dwa wielkie prostokątne namioty. Jest to rzeźnia, gdzie znajdują się setki sprawionego już bydła, każda sztuka okryta troskliwie białą gazą. Angielski żołnierz przedewszystkiem musi mieć na śniadanie kawałek szynki, chleb, kompot, trochę sera i biskoptów, do tego oczywiście herbatę, albo skondensowane mleko, na obiad kawałek rostiflu, budyń z gryssiku lub ryżu z rodzynkami i cukrem, ser i znowu biskopty i herbatę. Po południu oczywiście five o'clock. A wieczorem spożywa dzielną Tom Atkins, jeżeli mu sil starszy, wszystko, co mu zostanie z obfitych racji całego dnia. Z głodu chyba nie umrze!

„Właśnie, gdy mi mógł towarzyszyć dał wszystkie żądane wyjaśnienia, skończyli żołnierze kolację i wzięli się do urządzania swych logowisk wśród hałasów i żartów na nocny pozycynek“.

### Apro wizacya m. Krakowa.

Komisyja apro wizacyjna, działająca imieniem Rady miasta, na posiedzeniu, które odbyło się wczoraj pod przewodnictwem wiceprezydenta Sarrego, uchwaliła po wysłuchaniu zaproszonych reprezentantów drobnego kupiectwa, przemysłu piekarskiego i wielkiego handlu, zniżyć cenę maksymalną cukru w drobnej sprzedaży o 4 hal. za 1 klg., a przy sprzedaży w większych ilościach o 4 K za 100 klg., natomiast cenę nafty w drobnej sprzedaży podwyższyć komisyja o 2 hal., t. j. do 46 hal. za 1 litr, pozostawiając dotychczasową cenę przy sprzedaży bezkarni bez zmiany.

Następnie komisyja w szczegółowej dyskusyi w sprawie podwyższenia cen mięsa, stwierdziwszy, iż obecnie nie ma wyższej ceny sprzedaży mięsa wobec cen bydła, oświadczyła się na razie przeciw zaprowadzeniu cen maksymalnych na ten artykuł spożywczy. Skonstatowawszy atoli, że ceny poprzedniejszego mięsa w porównaniu z cenami mięsa lepszego gatunku, oraz ceny wieprzowiny w porównaniu z cenami mięsa wołowego wogóle poszły niestosunkowo w górę, uchwaliła na wniosek magistratu przedłożony przez starszego radcę, dr Zawadzkiego:

1. wdrożyć rokowania z rzeźnikami o zniesienie cen mięsa, a w szczególności cen mięsa wołowego poprzedniejszego i cen mięsa wieprzowego.
2. wdrożyć kroki o uregulowanie stosunków targowych, które z powodu wojny znacznie się rozluźniły, a mianowicie:

a) aby c. k. namiestnictwo na czas trwania wojny dopuściło na tutejszą targowicę miejską bydło z Królestwa Polskiego z tem ograniczeniem, że dłużej, niż od jednego targu do drugiego przetrzymywane być nie może,

b) aby magistrat wydał zarządzenie, iż co do bydła, które rzeźni miejskiej ulega transakcyi handlowej tak sprzedający, jak kupujący mieli obowiązek podawania organom miejskim cen kupna sprzedaży na wagę żywą, względnie o ile kupno nastąpiło na oko, mieli obowiązek pozwalania na przewożenie bydła przez organa miejskie.

### KRONIKA.

Kraków, 5 listopada.  
Następny numer „Nowej Reformy“ ukaze się dzisiaj o godzinie 2 po południu.

**Ewakuacja miasta.** Od paru dni chodzą po domach komisyje i badają z całą ścisłością zapasy na przeciąg trzechmiesięczny. Niezaprowiantowani należycie mieszkańcy będą bezwarunkowo wydalen. Jeżeli sami dobrowolnie miasta nie opuszczą.

Odezwy magistratu, wzywające do wyjazdu ludności zamkniętej i biedniejszej z Krakowa, nie odnoszą należytego skutku. Mało bardzo osób wyjeżdża z Krakowa dobrowolnie, również niewiele osób zgłasza się po bilety wolnej jazdy podciągami ewakuacyjnymi. Wczorajszego wieczora ruch w kierunku Wiednia był nieznaczny.

Jak się dowiadujemy, władze są zdecydowane w dniach najbliższych zarządzić przymusową ewakuację ludności.

**Transport rannych.** Codziennie obecnie przychodzą do Krakowa z terenu wojny pociągi, przewożące rannych żołnierzy do tutejszych szpitali lub też dalej na zachód w kierunku Wiednia.

Wczoraj wieczorem przyjechał pociąg z Baranowa, który wiozł około 200 rannych żołnierzy. Niektórzy z nich brali udział przez 3 miesiące w walkach w okolicy Szamodierza. Walki w tych stronach są niezwykle zacięte, Rosyjanie bronią się przy pomocy licznej artylerji. Według opowiadań żołnierzy, teren wojny w Szamodierskim przedstawia obraz zupełnego zniszczenia. Ludności tamtejszej grozi głód, gdyż brak chleba, mięsa cukru i t. d. Wsie są spalane lub zdemolowane. Ranni żołnierze byli przeważnie narodowości czeskiej i polskiej.

**Jeńcy rosyjscy.** Publiczność krakowska miała sposobność wczoraj po południu przyrzecz się rosyjskim piechotom, wziętym do niewoli w lasach za Radomiem przez nasze wojska. Przybyli do Krakowa dwa transporty w liczbie około 500 żołnierzy pod silną eskortą wojskową. Szli od Radomia pieszo. Jeńcom, maszerującym ulicami Krakowa, towarzyszyła liczna gawiedź uliczna. Umieszczono ich w tutejszych koszarach, skąd będą przewiezieni do Czech. Byli to przeważnie Rosyjanie, Polaków kilkudziesięciu, przeważnie robotników warszawskich.

**Szpiedgostwo rosyjskie.** Jest rzeczą notoryczną, że Rosyjanie podczas obecnej wojny posługują się doskonale zorganizowanym szpiegostwem. Obecnie, jak nam donoszą z prowincyi, Rosyjanie w tych okolicach, z których byli zmuszeni się cofnąć przed wojskiem austriackim, pozostawili po wsiach po paru ludzi, zebranych z robotników, którzy mają za zadanie śledzić ruchy naszych wojsk. Szpiegowie ci zgłaszają się do robot w polu, naprawiania dróg i t. d. Zdarza się czasem, że są między nimi oficerowie rosyjscy.

**Rozszerzenie ruchu pakietowego.** Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie donosi, iż ministerstwo handlu zezwoliło sprowadzać prywatne pakiety z austriackich krajów, wyjąwszy Galicyę, do Zakopanego, Poronina, Szaflar, Nowego Targu, Raby Wyżnej i Chabówka.

**Licytacya koni wojskowych.** Tow. rolnicze krakowskie podaje do wiadomości rólników, iż licytacya wybrakowanych koni wojskowych odbędzie się w najbliższą sobotę, t. j. dnia 7 b. m. o godz. 9 rano w Zakrzówku koło Krakowa w barakach kawaleryi.

**Ranni Legioniści i pułku w Cieszyńcu.** „Dziennik Cieszyński“ donosi: W szpitalach obrony krajowej znajdują się następujący Legioniści polscy i pułku Legionów: Śniaga Karol, Duda Emil, Nowicki Stanisław, Mazurkiewicz Feliks, Szafran Bronisław, Mędel Kazimierz, Hodorowicz Jan, Knop Tadeusz, Mozołowski Leon, Szafran Jarosław, Jurczyk Marjan, Krzan Józef, Klisowski Franciszek, Mazur Tedeusz, Zachariaszewicz Ignacy, Dobrzański Stefan, Szafran Tadeusz, Zieliński Hubert, Wiśniewski Feliks.

**Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie** prowadzi swe czynności chwiłowo w Nowym Sączu przy ul. Szwedzkiej l. 2, II p., w gmachu Kasy zaliczkowej.

**Zakopane, 2 listopada.** W sobotę dn. 7 b. m. odbędzie się wieczór artystyczny z udziałem między innymi pp. Frenkla i Schwarcensteina. Dochód przeznaczony w części na cele dobroczynne.

**Tarnów, 2 listopada.** (Zmiana nastroju. — Akcja zapomogowa. — Za lichwę. — Wypadek samochodowy.) Z powodu nieskonstatowanych wieści, często wyolbrzymiałych do przesady, które ni by spłoszone jaskółki zaczęły od paru dni latać nad miastem, ludność Tarnowa żyła od pewnego czasu w trwóliwem przygnębieniu. Dzisiaj rano magistrat rozlepił afisze, donoszące z polecenia komendy etapowej o zwycięstwach Austrii w Serbii i pod Samborem. Treść obwieśczeń ogłaszał pelicyant po placach miejskich. Twarze przechodniów poweselały, co harmonizowało z pogodnym jesiennym słońcem, rzucającem garście promieni na ręjne publicznością i wojskiem ulice.

Akcyja zapomogowa przybiera coraz konkretniejsze kształty, zwłaszcza, że ujął ją w swe ręce rada dworu Reiner. W ostatnich dniach zwołał on w tym celu posiedzenie do starostwa. Powiat reprezentował marszałek Jaskiewicz, m. Tarnów wiceburmistrz dr Mütz, m. Tuchów burmistrz dr Janiga, a wieś okoliczną powiatu tarnowskiego poseł Witos i b. poseł Włodek. Zebrani przedłożyli cały szereg wniosków, zdolnych do chwilowego przynajmniej zapobieżenia skutkom gwałtownej nędzy. Rozdano między miasta i powiaty 4 wagony maki, a wnioski obecnych ujęto w uchwały następujące:

Rząd ma udzielić dla miasta Tarnowa i powiatu zwolnienia od kosztów przewozu żywności i opału, dostarczyć zboża na wyżywienie ludności wiejskiej, zrzuconej doszczętnie inwazyi nieprzyjaciela i przemarszem wojsk, udzielić środków do poprawy zniszczonych dróg, uzyskać opust ceny za sól, oraz wystarać się o nasienie pod zasiewy wiosenne (zasiewy obecne nie są skutecznie, bo grunta zupełnie zniszczone).

Mieszkańcy miasta żywią nadzieję, że akcyja, wdrożona przez p. radcę dworu Reiner, przy jego zręcznymni sytuacji obecnej, przyniesie realne skutki.

Sensacyja w Tarnowie są liczne zarządzenia kupców i to nawet poważnych, oraz piekarzy za przekroczenie ustawy o lichwie żywności. Niektórzy panowie przypuszczali, że ogólnie nieszczęście krajowe nie przysparza, że ogólnie nieszczęście krajowe ma być dla nich źródłem prędkiego wzbogacenia się. W sposób wprost oburwiający dyktowali dowolne ceny. Wystarczy powiadzić, że za kilogram cukru brano i pięćnaście od 1 K 80 hal. do 2 K, a za bochenek chleba wagi jednego kilograma brano 1 K 60 hal. Są to tylko nieliczne wypadki, wzięte prosto z brzoza.

Cierpliwa Nemezis dosięgła tych panów. Sąd karny zasądził ich na dotkliwie kary. Niektórym politykowi 3 miesięce aresztu, 2.000 koron grzywny i utratę karty przemysłowej. Piekarze, którzy są właścicielami realności i ludźmi mającymi, zostali skazani za wykaz na areszt 14-dniowy i trzytygodniowy, 2.000 K grzywny i utratę rzemiosła. Wyroki te w ucieżliwych sferach kupieckich, oraz w szerokiej sferach ludności wywołały bardzo żywe zadowolenie. Będą one poważną przesłogą, by z nędzy i ludzkiego głodu nie kuto złota.

Wczoraj po południu wypadła z pedzącego samochodu niejaką Markiewiczowa. W pierwszej chwili zjawił się dr Ader, który nieszczęśliwą w stanie bardzo poważnym odwiózł do szpitala w klasztorze SS. Urszulanek.

**Ranni na Morawach.** Dzienniki czeskie donoszą, że w tych dniach przybyła większa liczba rekonwalescentów-żołnierzy z Berna do lazaretu w Buskoviech, mieszczącego się w pałacu hr. Mensdorfa. Są to przeważnie Polacy, oraz część Węgrów. Żołnierzom w lazarecie powodzi się doskonale, służba troszczy się o nich, jak piszą dzienniki, „jak o dzieci samego hrabiego“.

**Odm kul w ciele.** W jednym szpitalu w Bernie na Morawach leży się pewien oficer, który raniowany został ośmiu kulami. Rany zagoiły się obecnie do tego stopnia, że oficer może chodzić na przedchadzkę. Oficer ten należy do najcierpliwszych pacjentów w szpitalu.

**Cholera w Czechach.** Czeskie pisma donoszą, iż w Józefowie w Czechach, gdzie się mieści obóz jeńców rosyjskich, wybuchła wśród nich cholera. Zachorowało wśród podejrzanych objawów kilku ludzi. Obóz cały izolowano, w mieście zakazano targów.

**Zmarli:**  
Wincenty K o c h, z Rychwałdu na Śląsku, Legionista z drużyny śląskiej, poległ w bitwie pod Piaseczną w pow. nadworniańskim, wraz z 17 Legionistami z innych stron Polski. Pochowano go wraz z innymi Legionistami w Piasecznej. — S. p. Kech był młodym robotnikiem w kopalni węgla. Cześć jego pamięci.

**Pokwitowanie.** Na rzecz krakowskiego oddziału Tow. Czerwonego Krzyża wpłynęły od 25 października do 3 listopada b. r. włącznie następujące datki: Od administracyi czasopisma „Nowa Reforma“ 26 K, c. k. depot była robotnego grupy IV w Kobierynie 60 K, oddział robotników fortecznych nr. 9/1 w imieniu pani Elżbiety Sternschuss 166 K 32 h.

**Na „Czerwony Krzyż“**  
złożyli w administracyi „Nowej Reformy“:  
J. G. 20 K; Marya Wojciechowska 10 K.

**Na „Samarytanina Polskiego“**  
złożyli w administracyi „Nowej Reformy“:  
Stanisław Podolka, zebrane w kółku najbliższego rodzeństwa, a mianowicie od: Maryi i Karola Hławatów 3 K, Maryi, Stasia i Stanisława Hławatów 72 h, Zofii Podkolkowej 1 K, Stanisława 2 K i Bronisława Podolki 1 K



kachowa 10 K; Mikuszewscy 20 K zamiast oświetlenia grobu.

Dla rodzin żołnierzy powołanych pod broń złożyli: K. 4 K, zamiast oświetlenia grobu; Aleksander Kopff 22 K.

Na Tow. Winczenta & Paulo złożyła I. Z. 15 K. Dla W. P. złożyła Marya L. 2 K.

REPERTUAR

artystów Teatr miejski w sał. Teatru Nowości, Starowisła 21.

Czwartek 5 listopada: „Panna służąca“, farsa w 8 aktach Bilo i Hennequina.

Piątek, 6 listopada: „Zbójcy“, tragedia w 5 aktach Fr. Schillera.

Sobota, 7 listopada: „Zbójcy“, tragedia w 5 aktach Fr. Schillera.

B. GABRYEŁSKA, Pałac Sępski, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina i harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne.

Legiony.

Kraków na Legiony.

Na zarządzenie wiceprezydenta miasta p. Józefa Sarego, wydane w imieniu prezydium Magistratu, wpłaciła kasa miejska w dniu 29-go października do kasy Skarbu wojennego Legionów polskich gotówką kor. 50.000 (pięćdziesiąt tysięcy) tytułem dalszej raty na rachunek Daru Narodowego gminy miasta Krakowa, przynależnego uchwałą Rady miejskiej z dnia 18 sierpnia br., w kwocie miliona koron.

Dla Legionów.

Intendantura Legionu Zachodniego otrzymała od p. S. Nowarda jako dar dla Legionu:

100 par rękawic grubych wełnianych, 40 par skarpetek grubych wełnianych, 40 par sztylp grubych wełnianych, 100 sztuk kominiarek trykotowych, 50 par mitenek trykotowych.

Zacnemu ofiarodawcy składa niniejszem Intendantura Legionu podziękowanie.

W głównej kasie miejskiej złożono w dniach 27, 28, 29, 30 października b. r. na rzecz Skarbu wojennego polskich Legionów: 50.000 K gmina miasta Krakowa, jako dalsza rata na rachunek daru narodowego; 2.238 K 10 h komitet narodowy Nowy Targ; 9.000 K oddział batalionu uzupeł. strzelców na żywność; 1.650 K komitet urzędników, funkcyjnar. i służby kolei państwowej, przyczem zaznaczamy, że tenże komitet złożył już do dnia dzisiejszego do kwitu l. 2134 kwotę 8.500 K; 1.792 K 57 h oddział drobnych darów i datków; 1.500 K komitet narodowy Brzesko; 1.010 K komitet narodowy Bukulwisko; 1.000 K Straż polska w Krakowie (papier); 550 K komitet narodowy Morawska Ostrawa; 307 K 26 h komitet narodowy Jordanów; 300 K gmina Prądnik Biały, koło Krakowa; 200 K powiatowa kasa chorych, Bogumina; 152 K 84 h od batalionu uzupełniającego za kancelaryę połową; 144 K oddział drobnych darów i datków; 141 K oddział drobnych darów i datków; 130 K komitet narodowy Zator; 110 K administracja „Gwiazdki Cieszyńskiej“ (parafia Czechowice); 72 K gmina Chęjków za składkę; 50 K dr Leon Tischlowitz, Kraków; 45 K Jadwiga Lewakowska, Zakopane; 25 K ks. Fr. Sikorski, Radomyśl n/S.; 20 K Marya Szatkowska, Medynia Głogowska; 16 K Stefania Kotek, Rycerka Dolna; 12 K dyrekcja koleipanstwowej; 2 K 14 h komitet narodowy Jordanów; 1 K Jerzy Buek, Brunow (Czechy).

Na Legiony Polskie

złożyli w administracji „Nowej Reformy“: Adela Schmidl 5 K 70 h jako 2% płacy naucz.; Anna Schmidl 4 K 90 h jako 2% płacy naucz.; Helena Krusaska 2 K, J. Meus 10 K, Zygmunto Sroczynski 10 K zamiast światła w dzień zaduszny; St. Niemczyński 10 K zamiast oświetlenia grobu; Z. Machnicki 2 K, Lachnerowie 10 K zamiast oświetlenia grobu rodzinnego; zamiast oświetlenia grobu s. p. rodziców: Jędrzej Karpiński 5 K, porucznik Franciszek Karpiński 5 K, dr Władysław Zydłowicz 5 K (razem 15 K); Fr. Habura 2 K 30 h, E. i Z. Radwański 6 K zamiast oświetlenia grobu rodzinnego; Franciszek Karpiński 5 K (wygrany zakład), Edward Pawłowski 12 K 30 h zamiast wieńca na grob rodziców; za pośrednictwem Józefa Knapczyka: urząd podatkowy w Baligródzie 56 K jako dochód z kwitów na zapomogi wojskowe; personal kancelaryjny starostwa w Krakowie 14 K 80 h; A. Białas 2 K 80 h (z blozku); Kwiecińska Stanisława 1 K zamiast światła na grob męża; Leon Schleichhorn 2 K.

Listy strat.

Nr. 41, 42 i 43.

Z listy strat Nr. 41, 42 i 43 podajemy na razie tylko nazwiska zabitych i rannych oficerów Polaków.

Lista strat Nr. 41: kapitan Julian Zborowski, 7 p. p., 11 komp., ranny.

Lista strat Nr. 42: nadporucznik Sypniewski Eugeniusz, 81 p. p., 12 komp., ranny.

Lista strat Nr. 43: kadet rezerw. Lipowski Adam, 77 p. p., 1 komp., w niewoli; kapitan Pieniążkiewicz Stanisław, 55 p. p., 14 komp., zabity; chorąży rezerw. Tarkowski Kazimierz, 77 p. p., 1 komp., z Drobobycza, w niewoli; nadporucznik Winiarski Edward, 14 bat. strzela. pol. z Przemysła, ranny; kapitan Dulęba Adam, 1 p. p. dział polnych, zabity; kapitan Hiekel Stanisław, 57 p. p., 1 komp., ranny; kapitan Cyrus Ferdynand, 64 p. p., ranny.

Z walk powietrznych.

W „Kölnische Ztg.“ opowiada jeden lotnik niemiecki:

„O godz. 7 rano startuję z towarzyszem, celem „rozwiadu zbliska“. Wnet mamy pod sobą mgłę poranną, nad nami stalowe niebo, na wschodzie wschodzi słońce krwawo. 1500 metrów wysokości Skracamy ponad naszą strefę wywiadowczą. Pod nami płyną baranie chmurki, ale przelaznąć możemy. Widzimy długie, wąskie linie, — to rowy strzeleckie. Narysowań na mapie! Po lewej ręce, koto nas błysnęło. Widać male czworokąty, tam stoją armaty! Narysowań! W tyle poza lasem zbiorowisko wozów, ruch. Tam jeszcze jedna bateria, aha, to ta, którą wczoraj... flankowali. Narysowań! Po-

ciąg jadący do Y., wiezie amunicję. Pod nami chmury coraz bardziej się zwierają, już tylko przez szpary można zaglądać. W ten dobroduszny szum mojego Mercedesa (nazwa motoru. Uw. red.), wpada obcy jasny ton, i oto już z szaloną szybkością wpada ukosem na nas dwupłaszczynowiec. Towarysz mój woła do mnie: Ten ma karabin maszynowy! — i sam przygotowuje swój karabin do strzału. Serce uderzyło mi silniej. Skracam hukiem na prawo, napastnik niespodziewający się tego mija nas lecz potem znów zdąża ku nam. Skracam znowu, a mój towarzysz posyła trzy kule. Skutku nie widać, natomiast strzał bije w nasze skrzydła. Teraz pomóż może tylko zuchwałość. Jąde wprost na nieprzyjaciela, on przerażony, zwraca się na prawo, ja na lewo, oddalenie między nami zaczyna rosnąć, aż napastnik staje się punktem. Mój towarzysz wyciąga do mnie rękę. Teraz jednak powróć i raport! Na przedzie, przed stacją generalnej komendy widać krzyż łądowniczy, tu też ładujemy. Cały sztab już dąży ku nam. Cóż nowego? Oddajemy naszą mapkę z oznaczeniami pozycjami nieprzyjacielskimi. Szef sztabu ogłasza exposé o naszym rozwiadzie, a adiutant korpusny podaje mi papierosa.

„Teraz pójdzcie pan jeszcze do ciężkiej artylerii i poda jej cele“ — brzmi nowy rozkaz.

WOJNA.

Następcą tronu wśród walczącej armii.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 5 listopada.

Z kwatery prasowej donoszą: Zaraz po zwiedzeniu marynarki wojennej w Poli, arcyksi. Karol Franciszek Józef udał się pośpiesznie na rozkaz cesarza do wojsk, stojących na froncie, aby zawiadzić im pozdrowienie Najwyższego Wodza. Pobyt arcyksięcia w wojsku na froncie trwał kilka dni. Arcyksiążę zwiedził wojska od prawego do lewego skrzydła frontu bojowego nad Sanem, szczegółowo informował się o wszystkich stosunkach służbowych, przepędził jeden dzień w twierdzy Przemysłu, aby zabawić wśród dzielnej załogi i twierdz, które tak świetny stawily opór nieprzyjacielowi.

Podczas drogi arcyksiążę korzystał z każdej sposobności, aby rozmawiać z oficerami, szczegółowo informował się o stosunkach zdrowotnych i aprowizacyjnych. Arcyksiążę zasadniczo jadł razem z oficerami odnośnych komend, przyczem często wygłaszał przemówienia, przyjmowane burzliwymi manifestacjami. Taka sposobność nadarzyła się także podczas obiadu w komendzie armii generała kawaleryi Boehm Ermoll'ego, gdy nadeszła wiadomość, że komendant ten otrzymał od cesarza wielki krzyż orderu Leopolda z dekoracją wojenną. Gdzie tylko stosunki bojowe na to pozwalały, arcyksiążę bezpośrednio podał do wiadomości wojsk pozdrowienie monarchy.

Szczególne uroczyste wypadki wizyty u pułku piechoty obrony krajowej nr 2, gdzie arcyksiążę wobec wywołanych przed front udekorowanych już żołnierzy, osobiście przypisał jeszcze 6 bohaterom nadany im właśnie medal waleczności. Odybło się to wśród huku armat i walki, która, mimo nastania wieczoru, trwała z niezmienną gwałtownością.

W rozmowach z żołnierzami bardzo przydała się arcyksięciu doskonała znajomość języka węgierskiego i czeskiego. Szczególne uznanie wyraził arcyksiążę tym oddziałom wojsk technicznych, które zajęte są: szybkim naprawianiem kolei żelaznych, a zwłaszcza odbudowaniem zniszczonych mostów.

Kilkakrotnie podczas jazdy zwiedził także arcyksiążę szpitale, i jak zawsze, pozyskał także i tutaj serca wszystkich. Arcyksiążę informował się także u ludności cywilnej, dotkniętej wypadkami wojennymi, o rozmiarach szkód, wyrażając jej gorące współczucie. W poniedziałek wieczorem arcyksiążę Karol Franciszek Józef powrócił do naczelnej komendy armii, gdzie doniósł naczelnemu komendantowi, arcyksięciu Fryderykowi, iż duch wojsk jest znakomity, a czynny ich zasięgią na podziw.

Francya wzmacnia wojska na granicy włoskiej.

Berlin, 5 listopada.

„Berliner Tageblatt“ donosi według informacji z Genewy, że Francya wzmacnia swoje wojska nad granicą włoską.

Mianowanie 30 generalów francuskich.

„Zeit“ donosi:

Berlin, 3 listopada.

Ze Sztokholmu donoszą: Francuski urzędowy dziennik wojskowy ogłasza zamianowanie 30 nowych generalów na miejsce tych, którzy zginęli, albo zostali usunięci.

Turecy a Włochy.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 5 listopada.

„Tanin“ w artykule wstępny podnosi znaczenie przyjaźni Włoch dla Turcji i zapewnia, że Włochy, jak długo pozostaną wiernie swoim sojusznikom, mogą liczyć na przyjaźń Turcji. Obecna sytuacja daje Włochom sposobność pogodzenia się ze światem muzułmańskim i udowodnienia, że są jedynym mocarstwem cywilizowanym, które znajduje się na stopie przyjaźni z Islamem.

Nowy manifest cara.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 5 listopada.

Car wydał z okazji nastania stanu wojennego z Turcyą manifest, w którym między innymi jest powiedziane:

Nasz samochód pędzi obok grobów, jednych z helmami, drugich z kepi. Tu przed trzema dniami jeszcze walczono krwawo o każdą piędź ziemi. Przybywamy do miłego miasteczka. Gdzie jest stacya obserwacyjna ciężkiej artylerii? Pokazują nam wysoki dom. Wtem: piui — rachi! — przelatuje nad nami francuskie pozdrowienie. Nerwy, rozdrażnienie jeszcze z lotu, każą mi niepotrzebnie uchylić głowy. Śmieszne! Przez ruiny mebli, przez zabite konie, damską bieliznę, fortepian, przez trupa majora jedziemy do stacyi, sznur telefoniczny pokazuje nam drogę. Kapitan, patrząc dalekowiedzem przez otwór w dachu, zachwycony jest nasze relacją. „Tak, teraz ich wykurzymy!“ — mówi, i uśmiech zadowolenia okala jego twarz brodą. Ofiarowujemy się, że będziemy obserwować skutek strzałów. Doskonale! Umawiamy cel. My wracamy do aparatu. Za pół godziny żeglujemy w wysokości 1000 m. przed ciężką baterią, na wyższe wzniesienie się nie pozwalają chmury. Teraz oddają nasze ciężkie mruki cztery strzały — za krótko! W końcu strzały się udają, pod nami nieprzyjacielską baterię okrywa obłok wybuchu. Ja i mój towarzysz śmiejemy się do siebie; teraz możemy znowu wyładować. Po spożyciu obiadu upatrujemy sobie nową baterię francuską. Jesteśmy z siebie zadowoleni. Piękny dzień.“

WOJNA.

Bezpośrednio po podstępny ataku floty tureckiej, ambasador rosyjski w Konstantynopolu otrzymał rozkaz opuszczenia terytorium otomańskiego wraz z całym personelem ambasady i konsulatów rosyjskich. Z całym spokojem i w zaufaniu w pomoc Boga, Rosya przyjmując także i ten nowy atak starego przesładowy religii chrześcijańskiej i wszystkich narodów siołańskich. Nie będzie to po raz pierwszy, że waleczny oręż rosyjski odniesie triumf nad hordami tureckimi. Także tym razem potrafimy ukarać zuchwałego wroga naszej ojczyzny. Manifest wyraża w końcu nadzieję, że nierozważne wnieście się Turcyi przyspieszy tylko nieszcześnie dla niej rozwikłanie, które Rosyi utworze drogę do rozwiązania historycznych problemów na wybrzeżach morza Czarnego, przekazanych jej przez przodków.

Blokada floty rosyjskiej.

„Reichspost“ donosi we wtorkowym wydaniu wieczornem:

Berlin, 3 listopada.

Jak donoszą z Konstantynopola, flota turecka zamknęła za pomocą min znane jej punkty oparcia rosyjskiej floty czarnomorskiej. Skutkiem tego akcyja floty rosyjskiej na morzu Czarnem została znacznie ograniczona.

Zamknięcie morza Północnego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 5 listopada.

W sprawie zamknięcia morza Północnego pisze organ rządowy „Politiken“: Żadne zarządzenie w tej wojnie nie dotknęło tak bezpośrednio Danii, jak to, albowiem będzie ono miało dla żeglugi duńskiej daleko sięgające następstwa, których w obecnej chwili nie można jeszcze przewidzieć. Dzienniki donoszą, że największe towarstwo żeglugi w Danii na razie wstrzymało wszystkie jazdy do Anglii.

Straty handlowej floty angielskiej.

Berlin, 1 listopada.

„Local-Anzeiger“ donosi z Medyolanu: Wiadomości, które otrzymał „Corriere della Sera“ z Londynu, stwierdzają, że straty, zadane angielskiej flocie handlowej przez krążowniki niemieckie, wynoszą mniej więcej 4 miliony funtów szterlingów (80 milionów koron), z czego przypada na „raidy“ słynnego krążownika niemieckiego „Emden“ 2 miliony funtów. Liczba ton okrętów zniszczonych dochodzi do 60.000. Liczba materyalna jest w stosunku do ilości bardzo mała, natomiast wielką jest szkoda pośrednia i moralna, gdyż angielski świat handlowy niepokoi się coraz więcej.

Wojska tureckie w Persyi.

„Reichspost“ we wtorkowym wydaniu wieczornem donosi:

Medyolan, 3 listopada.

W myśl turecko-perskiej konwencji obsadzili wojska tureckie Chod w prowincyi Aserbejdżan. Silne oddziały tureckie przybyły do twierdzy perskiej Urmia. Wali prowincyi Aserbejdżan, zajętej jeszcze przez Rosyan, opuścił swoją rezydencję i przybył do Urmii.

Świecna obrona Czینگtau.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 5 listopada.

„Daily Telegraph“ donosi z Pekinu pod datą 30 b. m.:

Chińskie dzienniki donoszą z Szantung, że ogień artylerii niemieckiej niszczy wszystkie oszacowania nieprzyjacielskie koło Czینگtau i w ten sposób odsuwa na nieograniczony czas wszelkie ataki. Cała głacia przed Czینگtau jest podminowana, a do min prowadzą przewody elektryczne.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 5 listopada.

Firmy austriackie i niemieckie pod kontrolą państwową.

Paryż. Oprócz wymienionych już przedsiębiorstw austro-węgierskich i niemieckich jeszcze

40 dalszych a między niemi Międzynarodowe Towarzystwo transportowe zostało poddane pod kontrolę państwową.

Sympaty bułgarskie dla Węgier.

Budapeszt. Bułgarski konsul generalny Dorew zwrócił się do tutejszego Towarzystwa dziennikarskiego z prośbą o przyjęcie go na zwyczajnego członka, uzasadniając to tem, że czuje się przynależnym do dziennikarskiego stanu, jako były szef biura prasowego w ministerstwie spraw zagranicznych i że zamierza dać w ten sposób wyraz braterskim uczuciom, łączącym naród bułgarski z węgierskim i chce bliżej poznać polityczne i kulturalne stosunki kraju, w którym reprezentuje swoją ojczyznę. Towarzystwo przyjęło go jednogłośnie.

Internowani w Londynie.

Londyn. „Daily Tel.“ donosi, że liczba internowanych w samym Londynie Niemców, Austriaków i Węgrów oceniana jest na 5.000.

„Emden“.

Londyn. Jak donosi „Morning Post“ z Liverpoolu, nie jest prawdą, jakoby krążownik „Emden“ wjechał był do portu w Penang pod flagą japońską.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca.

Michał Konopliński.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Poszukiwanie zaginionych.

Walerya Działowska, Targowisko, p. Klaj, poszukuje męża Mateusza, komendanta posterunku żandarmeryi w miejscowości Łacki Wielkie koło Złoczowa, oraz rodziców Łukasza i Zofii Jachów z Hincobczka Wielkiego. Za adres dam 10 koron. 8171-3

Stefan Baranowski, konduktor kolejowy ze Lwowa, prosi każdego koby miał jakąkolwiek wiadomość o żonie jego Katarzynie, która prawdopodobnie wyjechała z kolejarzami lwowskimi, o podanie pod adresem: Stefan Baranowski, stacya Nowy Sącz. 8141-3

Kazimierz Matejski, porucz. rezer. 90 p. p. ze Lwowa, obecnie w Burzynie, poczta Tuchów, poszukuje swej żony Stanisławy z Wereszczyńskich i matki Jadwigi Wereszczyńskiej z rodziną, zamieszkałych poprzednio we Lwowie, ul. Jakóba Strzeżmie 1. 6. 8125

Helena Seifertowa, żona zarządcy poczty w Zbarażu, mieszka z dziećmi w Letowicach p. Bogumiłowice od Tarnów. Proszę panów, którzy po wyjeździe ze Zbaraża do Tarnopola widzieli się z mężem moim, o jaką wiadomość o nim. Podobno był chory w Tarnopolu. Urzędników z poczty zbarazkiej lub ich rodziny, jakoteż znajome panie proszę o adresy. 8338-2

Od 30 sierpnia br. nie mam żadnej wiadomości od syna mego Bernarda Huttnera, porucznika rezerwowego przy 36 pułku obrony kraj., komp. 12, numer poczty połowej 26. Proszę należących do tego pułku a znających go, o podanie mi wiadomości o nim pod adresem Markus Huttner, Wiedeń VII, Schweighofergasse Nr. 9. 8269-2

Koby wiedział, co się dzieje z Włodzimierzem Skurskim, rezerwistą 19 pułku obrony krajowej, Tadeuszem Skurskim, szeregowcem 30 pułku i Józefem Lisowskim ze Lwowa, zechce łaskawie donieść pod adresem: Franciszka Skurska, Styrya, Friedberg, Ortgraben nr 41. 8202

Irena Sroczynska zawiadamia swego męża Michała Sroczynskiego, porucznika przy Landsturmreg. 53. I Bataillon, 3 Kompagnie, że znajduje się w Wiedniu, IX, Eisen-gasse 30. Pensen Pfeffer. Każdego, komu byloby wiadome obecne miejsce pobytu powyższego batalionu, prosi o wiadomość. 8231 ?

Wszystkich, którzyby wiedzieli cośkolwiek o losie rodziny Antoniego Sidorowiczów, oraz Wandy Mazurkowej z Kętomyl, prosi o wiadomość Józefa Michałowskiego z Złoczowa, obecnie: Nowy Języna (Neutitschein), Morawy, Obertorstrasse 22. 8014

Franciszek Gąsior, porucznik, obecnie Żemysł, ul. 22 Stycznia 1. 25, zawiadamia swą żonę Maryę, bawiącą obecnie u pp. Dr. Ożóg w Turce nad Stryjem, że jest zdrow zupełnie. 8258-2

Koby wiedział, gdzie przebywa Helena Władysława Dudzińska z Leżajska, raczy donieść Antonie Dudzińskiej w Ciężkowicach poczta Szczakawa. 8259-3

Cecylia Czaykowska prosi o wiadomość o rodzicach Bojimirach Zarskich, pozostałych w Skwarzawie Nowej, powiat Żółkiewski. Wiener-Neustadt, Brodtischgasse 22. 8255-3

Amalia Cudzihowa z Białego Dunajca prosi o adres szwagra Kazimierza Jamrozego, porucznika i Maksymiliana Januszewskiego, szeregowca 95 pułku. 8257-2

Tadeusz Mossoczy ze Sokala, przebywa z rodziną obecnie w Gromniku obok Tarnowa. 8248

Koby znał miejsce pobytu Maryana Szefera, porucznika (Landsturm 219), raczy donieść: Szeferowa, Nowy Targ, poste-restante. 8249-5

Józef Grzyb, nadstrz. skarb. Mszana Dolna, poszukuje adresów Władysława Mańkowskiego, Teodora Fiedoryszyna i Bronisławy Grzybówny z Polonic, poczta Zadwórze. 8242

Koby wiedział o pobycie mego ojca Karola Talenta, podurzędnika kolejowego z Jarosława, który jako ewakuowany uległ ciężkiemu wypadkowi dnia 18 października br. skutkiem zderzenia się pociągów między stacją Łańcut—Rogóżno, raczy łaskawie donieść pod adresem: Maryan Talent, c. k. geometra w Kalwarii. 8335-3

Koby wiedział o miejscu pobytu Kazimierza Maramarosa, właściciela dóbr Karów, raczy zawiadomić Helenę Krzyżanowską — Brtnu (Mähren), Grillparzer nr 7. Beamtenheim. 8368-3

Onufrego Salak z Chodorowa poszukuje Karol Grabowski z Chabówki. 8246

Kto zna miejsce pobytu Piotra Brzozowskiego ze Schodnicy, raczy donieść do Henryka Winiarza w Ujehertó, Węgry. 8402-8

Koby znał adres Wojtanów i Rozatowskich, oraz legionisty Maryana Rozborskiego, raczy łaskawie donieść Eugeniuszowi Krause, porucznikowi we Wiedniu, Garnizonshpita nr 1.

Anna Runge poszukuje syna Witolda, medyka, jednorocznego ochotnika L. I. Regiment 19 Erste Ersatz Reserve I Bataillon I Compagnie. Koby o nim co wiedział, raczy donieść: Teschen, Schlessen, Eugenstrasse 64. 8253-3

Zygmuntowi Mossoczemu. Mieszkam w Gromniku obok Tarnowa. Helena Mossoczy. 8104

Zofia Chwojkowa, zamieszkała w Kyšperku (Czechy), prosi o adres swego męża Ignacego Chwojki, pospolitaka, ostatnio stacyonowanego w Delatynie. 8341-2

Panów urzędników Kamioneckiej Rady pow, a to: Hipolita Neumanna, Jana Mańkowskiego i Adama Machnickiego, którzy opuścili Lwów, z końcem sierpnia, proszę o podanie swoich adresów. Ujejski w Gmunden, Keimstrasse 18. 8391

Kto ma jakąkolwiek wiadomość o obecnym pobycie Wilhelma Westa z Brodów, raczy zawiadomić ojca Feliksa Westa, Abbacya, willa „Ayram“. 8369-3

Poszukuję żony Władysławy z Szydłowskich Wętkowej, matki, siostry Kuziowej, Seweryny Muzykovej, brata Michała, Muzyki, Włodzimierza, Stacha Szydłowskiego i teścia. O wiadomości proszę każdego. Adres: frajter Hieronim Wętk, 119 Comp., Ersatz Landsturm, Löbese, Węgry, Realschule. 8283-2

Kto wie coś o rodzinie Zwaryczów ze Stryja, da łaskawie znać pod adresem: M. Zwaryczówna, nauczycielka w Międzybrodziu Lip., p. Porąbka ad Kęty. 8015

Dnia 27 października 1914 roku odbył się w Monachium ślub

p. Ludwiny Anastazy Schmid,

córką s. p. Władysława, obywatela i radcy m. Krakowa i Aleksandra I-mo voto Schmid, II-do voto Sommer-Karpf, III-to voto Kopff

z p. baronem Wilhelmem Kleinschmit von Lengefeld.

Na liczne zapytania podaje Bank Galicyjski dla handlu i przemyslu w Krakowie

ponownie do wiadomości, że wydawanie wartości schowków, skrzyń, kasetek itp. znajdujących się w Skarbcu Bankowym, odbywa się tylko od godz. 9 do 12 przed południem.

Na wypadek przeniesienia biur Banku do Wiednia będzie Skarbice (schowki) bez dalszego ogłoszenia bezwarunkowo dla stron zamknięty. 8389-2

K r a k ó w, dnia 4 listopada 1914. Dyrekcya.

Albina Czubryńska wdowa po s. p. ANTONIM, c. k. oficjale Sądu krajowego urodzona w Jaromierzu 16 grudnia 1840 roku, po długiej i ciężkiej chorobie, oparzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 3 listopada 1914 roku.

† Walenty Muszyński b. właściciel dóbr, powstaniec z roku 1863, zmarł dnia 23 października 1914 r. w Tarnowie przeżywszy lat 60.

Wszystkim, którzy byli świadkami śmierci mego męża Matusa Wojciecha, oficera rezerwowego 82 p. obr. kraj. 11 komp., proszę o łaskawie podanie mi bliższych szczegółów, w jaki sposób śmierć nastąpiła i kiedy, wogóle jakie były ostatnie chwile Nieboszczyka i gdzie mniej więcej pochowany. Będzie to wielką ulgą w tem nieszczęściu dla mnie i dla moich dzieci.

Helena Matusowa

8392 Buczyńska, p. Chrostowa via Bochnia.

Podziękowanie

Wielmożn. Panu Drowi Tadeuszowi Konowi, jak również Przełożonej w szpitalu dzieci przy szpitalu Braci Miłosierdzia, Siostrze Gerardzie



# WARSZAWSKI MAGAZYN FUTER W. K. SULIKOWSKICH

Kraków, ul. Szewska 17, I piętro

poleca gotowe i wykonuje fu-  
tramskie wszelkiego rodzaju.  
Ceny obecnie niższe.

Dla PP. Oficerów podszy-  
cia płaszczy, bluz i kami-  
zelek futrem od 20 K wzwyż.

### Poszukiwanie zaginionych.

**Antoni Jelinek**, nanczy-  
ciel z Ostrowca, w 11  
pułku obr. kraj., 3 komp., po-  
szukuje rodziny. 8261 1 4

**Miejsca pobytu Romany  
Winkler** z Warszawy  
poszukują **Władysława Mo-  
ska, Emil Jasinski, S-  
cha.** 8268 1 3

**Ignacy Dabek**, c. k. nadstr-  
skarż z Chodaczkowa Wiel.  
poszukuje swej żony **Zofii  
Dąbkowej** wraz z dziećmi, któ-  
ra miała wyjechać do W. Lu-  
tkiewiczów do Złotnik. Adres:  
Oddział Strazy skarż., Kaniów  
Dankowicki, poczta Jawisz-  
wice 8311 1 2

**K**tokolwiek wie o miejscu  
pobytu i losach **Adama  
i Władysława Kalskich**,  
którzy 10 września wyjechali  
z Jasi do Rzeszowa, aby  
wstąpić do Legionu wscho-  
dniego, zechce łaskawie podać  
o nich wiadomość pod adre-  
sem: Jadwiga Katuska, Linz,  
Stahrembergstrasse 20.  
8364 1 2

**P**roszę o łaskawą wiadomość  
o moim ojcu, podurzędniku  
kolejowym **Karolu Talencio**,  
który miał zostać ciężko ra-  
nianym w karambolu kolej.  
dnia 18 października w oko-  
licy Rogóżna koło Przeworska.  
**Maryan Talent**, c. k. g-  
metra, Kalwarya Zebrz. 8335

**Z**ołnierz **E. Dreifinger** z  
Tarnopola poszukuje żony  
i dziecka. Wiadomość proszę  
przesłać pod adresem: E. Drei-  
finger z listami p. Dra No-  
waka, Kraków, ul. Powiśle 3,  
II piętro. 8289

**Bezyli Buczak** ze Stańko-  
wej (Katusz), bawiący ja-  
ko rekonwalescent w Wiedniu,  
XV, Puthngasse 4, prosi  
wiadomość o żonie **Anastazy**  
i o rodzicach **Teodorze** i **Zu-  
dohii Buczakach**. 8365

**B**iełoch **Kazimierz**, jed-  
noroczny ochotnik przy  
L.-F.-H.-D. 45 Ersatzbatterie  
w Gracu, prosi znajomych o  
podanie adresu jego rodziców  
z Przybówki, powiat Rzeszów.  
8291

**P**roszę p. **Szpunara**, apte-  
karza z Chorostkowa, o  
wiadomości o moim bracie **Ro-  
manie Zielińskim**. Helena  
Zielińska, Leoben, Kaiser  
Franz-Josefstrasse Nr 23.  
8290 1 4

**M. Kleiner**, rezerwista 15  
p. p., obecnie na urlo-  
pie u Schechterów w Voslau  
koło Wiednia, prosi zawi-  
adomienie o tem rodzinie w Tor-  
skiem (powiat Zaleszczyki).  
8292

**Jan Zawadzki** ze Lwowa  
prosi o adresy swych kre-  
wnych i znajomych. Karniów  
(Jägerndorf), Śląsk austr., po-  
ste restante. 8293

**L**ukasz Zagajewski, żo-  
łnierz z 19 pułku pospoli-  
tego ruszenia ze Lwowa, ob-  
ecnie Ołomuniec, Morawy, ul.  
Franciszka Józefa 106, u Pa-  
wła Purawetza, poszukuje swej  
żony **Elżbiety Zagajewskiej**  
z trojgiem dzieci. Za podanie  
jej adresu da 5 kor. Została  
w sierpniu we Lwowie, ulica  
Kordeckiego 7. 8294

**J**edn. ochotk przy 90 pułku  
**Stanisław Rutowicz** z  
Jarosławia, obecnie Szombathely,  
Węgry, 2 Ersatzkomp.,  
prosi o wiadomości o swoich  
rodzicach, którzy do 15 wrze-  
śnia byli w Jarosławiu. 8295

**Helena Misiakowa** ze  
Lwowa, obecnie w Wie-  
dniu, X., Buchengasse 9, prosi  
o wiadomości, dokąd wyjechał  
„Czerwony Krzyż” ze Lwowa  
(Pańska 11), z gmachu L. P. P.  
Szuka tą drogą swej córki  
**Anny Misiakówny**, samar-  
ytanki. 8297

**Leonard Karasiński** (k. u.  
k. Krankenhalstst. in Uj-  
Zsolna, Ungarn) poszukuje  
żony **Petreny** z czworgiem  
dzieci, zamieszkałej we wrze-  
śniu w Leżajsku. 8298

**J**ózefa Lerska ze Lwowa,  
obecnie w Gracu, Krenz-  
gasse 34, prosi o podanie a-  
dresu swego męża **Władysława  
Lerskiego**, urzędnika  
magistratu we Lwowie.  
8146 3 3

**Janina Białkowska** z Tar-  
nopola poszukuje swej ma-  
ci, sióstr i brata. Kraków,  
ul. Sołtyka 4. 8375 1 3

**Jakób Metyk**, frajter 80  
p. p., Żywiec (Sammelsta-  
tion), poszukuje żony **Anieli  
Julii Metyk** z Winnik ze  
synem. 8299

**R**ez. kadet **Antoni Momryk**,  
IV marszabataion, 1 komp.  
90 p. piech. w Lösch (Leit-  
schan) na Węgrzech, poczta  
polowa Nr 80, prosi o poda-  
nie miejsca pobytu swej żony  
**Maryi Momrykowej** ze  
Sambora. 8300

**Adam Beldoch**  
poda swój adres **Maryi Kraus-  
sowej**, Zakopane, Królewińska.  
8382 1 2

**W**szystkich znajomych pro-  
szę o podanie mej rodzi-  
nie mego tutaj umieszczonego  
adresu, byśmy się mogli wz-  
ajemnie porozumieć. **Lt. Gu-  
staw Malczewski**, Land-  
sturm-Inf.-Reg. 36/1, Feldpost  
Nr 153. 8301

**J**ędrzej Tarnawski ze  
Sądowej Wiszni, tymcza-  
sowo w Wiedniu, II., Haid-  
gasse 6, drzwi 6, prosi o adres  
swejej żony **Maryi** z dziećmi  
8302

**W**łodzimierz Zubrzycki,  
Wiedeń, I., Wollzeile 25,  
III, T. 34, poszukuje swoich  
rodziców i wuja **A. Czarn-  
ockiego**, radcy sądowego z Tar-  
nopola. 8303

**L**udwik Ząbkowski, jed-  
nor. ochotk L.-Feld-  
Haub.-Div. 45 Ersatz-Batterie  
Graz, prosi znajomych o po-  
danie adresu rodziny z Ła-  
ckiej Woli, p. Mościska. 8304

**R**udolf Dubicki, Festungs-  
spital Nr 5, V Krauken-  
abteilung in Przemysł, poszu-  
kuje żony **Maryi Dubickiej**  
z synem, którzy 25 sierpnia  
b. r. wyjechali z Rohatyna  
w kierunku Sambora. 8305

**K**to wie o losie rodziny  
**Abrahama Borgera**,  
blacharza z Rozwadowa, zech-  
ce dowieść o tem **Natanowi  
Orgel** w Szilagy Szomlyá  
(Węgry). 8316

**D**ra **Piotra Kuśnierczyka**  
poszukuje żona. Kto  
wiedział o jego pobycie, raczy  
dowieść pod adresem: M. Niem-  
czewski, Wiedeń, V., Grinn-  
gasse 13, drzwi 14. 8280

**K**toby wiedział o miejscu  
pobytu **Adolla Golda**,  
c. k. oficera podatkowego ze  
Złoczowa i jego rodziny, raczy  
chce łaskawie podać pod adre-  
sem: Robert Gruber, Lht.  
Tierarzt, Brünn (Mähren),  
Schlachthofgasse 6. 8280 2 3

**L**ongin Strzelczyński z 3  
siostrami z Drohobycza,  
obecnie w Wiedniu, VII., Neu-  
stiftgasse 26, III/31, prosi zna-  
jomych o podanie miejsca po-  
bytu naszej matki **Ludwiki  
Strzelczyńskiej**, oraz **Leo-  
na i Józefa z Drohobycza**.  
8162 2 5

**Helena Richtmann**, żona  
architekta i porucznika  
rez. ze Lwowa, mieszkająca z ro-  
dziną w Karlsbadzie, Willa  
Monte Carlo. 7902 4 10

**Julia Belkiewicz**, obecnie  
Wiedeń, VIII., Buchfeld-  
gasse Nr 17, T. 2, prosi o po-  
danie miejsca pobytu **Józefa  
Kowalewskiego** z Waławy  
obok Przemysła, oraz miejsca  
pobytu rodziny **Kowalew-  
skich i Belkiewiczów** z Ło-  
zajaska. 8058 4 5

**P** Zelizkowie z Mikolaj-  
owa ad Gaje zechcą po-  
dać mi swój adres. Antoni  
Zwarycz, c. k. zandarm, Bo-  
chnia, koszary kawaleryi, od-  
dział 19. 8147 3 4

**K**amilla Stankiewicz,  
Nowy Targ, ulica Długa  
l. 156, poszukuje swego męża  
**Wojciecha Stankiewicza**,  
posp. ruszenie (Bataillon Nr  
222, III Comp.), który był przed  
2-3 ma miesiącami w Bereg-  
szász. 8139 3 3

**K**toby wiedział o miejscu po-  
bytu **Franciszka Fra-  
czka**, jednorocznego ochotki  
ka przy artyleryi polowej  
z Przemysła, zechce łaskawie  
dowieść **Adolfowi Greis** w Le-  
oben, Kaiser Josephpark Nr 11.  
8194 3 4

**K**toby znał miejsce pobytu  
**Zofii Tomczuk** ze Sam-  
bora, raczy dowieść pod adre-  
sem: Tomczuk, Posterunek  
żandarm, Dębno obok Buska.  
8187

**T**owarnicki **Edmund** ze  
Lwowa, poczta polowa 159,  
oddział automobilowy, Prze-  
myśl, poszukuje swych dzieci:  
**Boncia** (7 lat) i **Busia** (4 lat)  
**Towarnickich**, które w cza-  
sie jego powołania do służby  
wojskowej były na wakacjach  
w Maryampolu z babką **Ma-  
ryą Dorożewską**, żoną rad-  
cy skarbu, zaś 2 września,  
uciekając przed wojskami ro-  
syjskimi, dotarły do Staruni  
koło Solotwiny. — Dziecieta  
znajdują się bez żadnych śro-  
dków do życia i ciepłej odzie-  
ży, bo to wszystko zostało we  
Lwowie; więc pragnie po-  
szyć im z pomocą. 8072 2 2

**I**wan Wasylow, Reserve-  
spital Rudolineum 24, Cheb  
(Eger), Czechy, prosi o adres  
żony **Nastuny Wasylow** z  
Przysłupa, poczta Perehińsko,  
powiat Kalusz. 8307

**Jan Markowski**, jednor-  
oczny ochotnik „Feldkano-  
nen-Regt“ Nr 32, Batt. 5 w  
Mateocz obok Poprad-Felka,  
Węgry, prosi o podanie swoim  
rodzicom, znajomym i kre-  
wnym adresu. 8306

**K**azimierz Rychlewski,  
obecnie w Ménhárd, u-  
prasza Tych, którzyby wie-  
dzeli cośkolwiek o rodzinie  
**A. Rychlewskich** z Droho-  
wyża i **Breiterowej** (z ul.  
Panińskiej, Lwów), aby do-  
nieśli łaskawie pod adresem:  
K. Rychlewski, L.-I.-R. Nr 19,  
1 Zug, 3 Ersatzcomp. Mén-  
hárd, com. Szepes, Ungarn.  
8308 1 2

**D**emetr Doňhan, konduktor  
kolejowy ze Lwowa, ob-  
ecnie przy wojsku w Bochni,  
koszary ułanów, prosi o adres  
żony i córki. 7830

**J**uliusz Siwak, nadporu-  
cznik 20 p. p., obecnie  
Frendenthal (Śląsk), prosi o  
podanie miejsca pobytu swej  
matki **Katarzyny Siwak** ze  
Sambora i siostry swej **Her-  
miny Siwak**, nauczycielki  
z Przedzrymich, powiat Żół-  
kiew. 8183 2 12

**J**ózef Dubieński, Kra-  
ków, Karmelicka 7, prosi  
usiłnie o łaskawą podanie a-  
dresu jego rodziny: **Adolla**,  
**Anny**, **Leontyny** i **Adalig-  
zy Dubieńskich**, którzy po-  
dobno z stał we Lwowie (ul.  
Głęboka 16). 8209 2 3

**K**toby wiedział o miejscu  
pobytu **Anny Dubień-  
skiej** i jej męża **Artura Du-  
bieńskiego**, urzędnika pod-  
atkowego ze Sniatyna, raczy  
dowieść pod adresem: Langer,  
weterynarz miejski, Kraków,  
Magistrat. 8208 2 2

**E**ugeniusz Baudis (kapa-  
ral), 19 p. obrony krajo-  
wej, Kasernen-Spital (Beste-  
rzybánya), I Stock, Zimmer  
Nr 20, prosi o podanie adre-  
su swej żony **Jany Baudis**  
i rodziców **Józefa i Fran-  
ciszek Baudisów**, którzy  
mieszkałi we Lwowie, przy  
ul. Panińskiej l. 24, I p.  
8275

**A**ron Schuster, Land-  
sturm-Etappen-Bataillon  
Nr 115, Feldpost Nr 56, ob-  
ecnie w Łańcucie, poszukuje  
żony **Netti Schuster** z Pod-  
buża. 8277

**K**azimierz Krygowski,  
jednoroczny ochotnik 33  
pułku art. poln., Węgry, Sze-  
pesszombat obok Poprad-Felka,  
prosi swych krewnych o  
wiadomości. 8274

**D**la p. Notaryusza z Bali-  
groda **Eugeniusza Mi-  
skiego**. — **P. Zofia Misky**  
mieszka w Wiedniu, III, Eszlarn-  
gasse 28, I piętro, u pani  
Argner. — **Lichtensteinowa**,  
Kraków, Szlak 47. 8281

**P**iotr Michalewicz, kapral,  
19 Landsturm-Reg. ze  
Lwowa, obecnie Tull (Austria  
Dolna), Reser-Spital Notka-  
serne, prosi o podanie adresu  
swejej żony **Zofii** z 4-gim  
dzieci. 8219

**K**toby wiedział, gdzie prze-  
bywa obecnie **Cyła Bie-  
stock** z Drohobycza, raczy  
dowieść pod adresem: Henryk  
Freiwald, Kraków, Koletek l.  
8226

**K**toby znał miejsce pobytu  
**Zofii Tomczuk** ze Sam-  
bora, raczy dowieść pod adre-  
sem: Tomczuk, Posterunek  
żandarm, Dębno obok Buska.  
8187

**T**owarnicki **Edmund** ze  
Lwowa, poczta polowa 159,  
oddział automobilowy, Prze-  
myśl, poszukuje swych dzieci:  
**Boncia** (7 lat) i **Busia** (4 lat)  
**Towarnickich**, które w cza-  
sie jego powołania do służby  
wojskowej były na wakacjach  
w Maryampolu z babką **Ma-  
ryą Dorożewską**, żoną rad-  
cy skarbu, zaś 2 września,  
uciekając przed wojskami ro-  
syjskimi, dotarły do Staruni  
koło Solotwiny. — Dziecieta  
znajdują się bez żadnych śro-  
dków do życia i ciepłej odzie-  
ży, bo to wszystko zostało we  
Lwowie; więc pragnie po-  
szyć im z pomocą. 8072 2 2

**P**iotr Michalewicz, kapral,  
19 Landsturm-Reg. ze  
Lwowa, obecnie Tull (Austria  
Dolna), Reser-Spital Notka-  
serne, prosi o podanie adresu  
swejej żony **Zofii** z 4-gim  
dzieci. 8219

**K**toby wiedział, gdzie prze-  
bywa obecnie **Cyła Bie-  
stock** z Drohobycza, raczy  
dowieść pod adresem: Henryk  
Freiwald, Kraków, Koletek l.  
8226

**K**toby znał miejsce pobytu  
**Zofii Tomczuk** ze Sam-  
bora, raczy dowieść pod adre-  
sem: Tomczuk, Posterunek  
żandarm, Dębno obok Buska.  
8187

**T**owarnicki **Edmund** ze  
Lwowa, poczta polowa 159,  
oddział automobilowy, Prze-  
myśl, poszukuje swych dzieci:  
**Boncia** (7 lat) i **Busia** (4 lat)  
**Towarnickich**, które w cza-  
sie jego powołania do służby  
wojskowej były na wakacjach  
w Maryampolu z babką **Ma-  
ryą Dorożewską**, żoną rad-  
cy skarbu, zaś 2 września,  
uciekając przed wojskami ro-  
syjskimi, dotarły do Staruni  
koło Solotwiny. — Dziecieta  
znajdują się bez żadnych śro-  
dków do życia i ciepłej odzie-  
ży, bo to wszystko zostało we  
Lwowie; więc pragnie po-  
szyć im z pomocą. 8072 2 2

**P**iotr Michalewicz, kapral,  
19 Landsturm-Reg. ze  
Lwowa, obecnie Tull (Austria  
Dolna), Reser-Spital Notka-  
serne, prosi o podanie adresu  
swejej żony **Zofii** z 4-gim  
dzieci. 8219

**K**toby wiedział, gdzie prze-  
bywa obecnie **Cyła Bie-  
stock** z Drohobycza, raczy  
dowieść pod adresem: Henryk  
Freiwald, Kraków, Koletek l.  
8226

**K**toby znał miejsce pobytu  
**Zofii Tomczuk** ze Sam-  
bora, raczy dowieść pod adre-  
sem: Tomczuk, Posterunek  
żandarm, Dębno obok Buska.  
8187

**T**owarnicki **Edmund** ze  
Lwowa, poczta polowa 159,  
oddział automobilowy, Prze-  
myśl, poszukuje swych dzieci:  
**Boncia** (7 lat) i **Busia** (4 lat)  
**Towarnickich**, które w cza-  
sie jego powołania do służby  
wojskowej były na wakacjach  
w Maryampolu z babką **Ma-  
ryą Dorożewską**, żoną rad-  
cy skarbu, zaś 2 września,  
uciekając przed wojskami ro-  
syjskimi, dotarły do Staruni  
koło Solotwiny. — Dziecieta  
znajdują się bez żadnych śro-  
dków do życia i ciepłej odzie-  
ży, bo to wszystko zostało we  
Lwowie; więc pragnie po-  
szyć im z pomocą. 8072 2 2

## Pamiętka wojny 1914

### z Manifestem wojennym Austro-Węgier i Niemiec.



Nadaje się do każdego  
salonu, mieszkania, biu-  
ra, okna wystawowego i  
lokalu etc.  
Cena 9 koron  
wraz z ramami.  
Wielkość 67x33 cm.  
2 szt. 17 k.  
Wysyła za zaliczką.

Wykwintna ozdoba po-  
koju.  
Cena 9 koron  
wraz z ramami  
Wielkość 67x33 cm.  
2 szt. 17 k.  
Wysyła za zaliczką.

Wierci sojusznicy cesarza, w artystyczno-plastycznym, wypukłym wykonaniu, z nowego rodzaju, pod gwarancją nie ulegającej sfluczeniu masy, którą można myć, węc nie niszczącej się, w modnych ramach mahoniowych, szerokości na 5/8 cm — Napisy mogą być na życzenie wysołowane w każdym języku krajowym.

Dla odsprzedających wysoki opust.

Wyłączna rozsprzedaż dla miast: Krakowa, Berna, Pragi, Zagrzebia i t. d. do nadania:

Plastikon Hauptvertrieb J. Kaiser  
Wiedeń, IX 4., Nussdorferstrasse 26 28.

Tel. 23021. Tel. 23021.

### Ważne dla Magistratów, Gmin i Przedsiębiorstw!

## Łukowych lamp naftowo-gazowych

### od centrali niezależnych

dla oświetlenia stałego i pomocniczego — dostarcza natychmiast

### Towarzystwo „Kifson Licht“, Wiedeń, VII., Randlgasse 23.

Prospekty i specjalne oferty na żądanie. 8197 2 3

**Ł**ośnik agronom, administra-  
tor, poszukuje posa-  
dzą, 10-letnia praktyka i stu-  
dya agronomiczne, rel. rz.-kat., lat  
29, wolny od powinności wojsko-  
wych. — Zgłoszenia pod adresem:  
Eleonora Kopyzińska, Kraków, ul.  
Czysta l. 1, I piętro. 8273 2 3

**W** prywatnym  
**Gimnazjum  
realnem**  
prof. Stanisława Jaworskiego  
odbywa się regularna nau-  
ka szkolna. — Z powodu  
wyjątkowych stosunków  
przyjmie się jeszcze wpi-  
sy dodatkowe.

**Rynek 17.**  
7806 3 3

**Ukończony st. fil.**  
długoletni korepetytor, przygotowa-  
ny do egzaminów szkół realnych,  
reagując na pomyślny wynik. Zgłosze-  
nia listowne pod M. D. 100 przy-  
jmuje Administracja „N. Reformy“.  
8223

**Deski dębowe**  
tanie do sprzedania, 2-3 cali  
grube, 3-4 m. długości. Wiado-  
mość: Podgórze, ul. Józefińska 15,  
I piętro 8284 2 3

**Kosze podróżne**  
i walizki do nabycia przy  
ul. Dietlowskiej 56. 8282 2 5

**Oleje dezynfekcyjne**  
do miejsc ustępowych, w bla-  
szkach po 15, 20 i 25 kg.  
częściowo lub hurtownie, do  
sprzedania. Zgłoszenia: Kra-  
ków, skrytka pocztowa 41.  
8190 2 3

**Za spółnika** z kapitałem do  
10,000 K przy-  
stąpi do rentownego przedsięw-  
zięcia stałego lub tymczasowego, za-  
leżnego od obecnej sytuacji. Tylko  
z chrześcijaństwem. Zgłoszenia list-  
owne pod „Spółnik“ do biura inzer-  
tów i dzienników Maryana Hupczy-  
ca, Kraków, ulica Jagiellońska 7.  
8121 3 3

**Poszukuję na wieś**  
studenta z wyższego gimnazjum  
realnego, z chlubnymi świadectwa-  
mi, dla ucznia, wstępującego do  
3 klasy gimn. realnego. Jako wy-  
słodzenie: całkowite utrzymanie  
i skromna dopłata. Zgłoszenia pod:  
„Fach 23“ Tarnów. 8135 3 3

**Dom**  
na hotel lub pensjonat, 12-18 po-  
koi, osobny lokal na parterze na  
restaurację lub kawiarnię do wy-  
najęcia. Wiadomość: Kraków, ulica  
Radziwiłłowska l. 13, I-sze piętro.  
7876 7 10

**Kilka tanich futer**  
jadalnia za bajecznie niską cenę, warsztat pokojarski, maszyna do  
prania, magiel pokojowa, lorneta polowa. 8188 3 3

**Mala licytacyjna, Pałac Spiski.**  
**Zawładaniem P. J. Pałacych papierosy**  
zo tibiłone, znakom. bibulki cygaretowe

**„POBUDKA”**  
tudzież tuki „Framos“ i „Salvesoi“  
są do nabycia we wszystkich trafikach.  
Przy tej sposobności wyrażam moje najserdeczniejsze  
**podziękowanie**

tym wszystkim, którzy wskutek wojny znaleźli się w sąsiednich kra-  
jach monarchii i poperali tamże moje wyroby, żądając je we wszyst-  
kich trafikach. Dzięki właśnie tym moim Szanownym Zwołennikom  
i Przyjaciółom, oraz krzewicielom przemysłu polskiego, wyroby moje  
ręgną i w innych krajach monarchii tego rodzaju wyroby francuskie.

**M. Wł. Beldowski.**  
Fabryka tutek i bibulek cygaretowych.  
Kraków.  
L. 9542 914. 8318 3 3

**Ogłoszenie licytacji.**  
Gmina miasta Oświęcimia rozpisala na poniedziałek  
dnia 9 listopada 1914 r. na godz. 10 rano, ustną i ofer-  
tową licytację celem wypuszczenia w dzierżawę na trzy  
lata opłat gminnych od trunków spirytusowych i od piwa  
w Oświęcimiu.  
Oświęcim, dnia 30 października 1914.  
Burmistrz:  
Mayzel.

**Zarząd dóbr  
Eks. Stan. hr. Stadnickiego  
w Krysowicach**  
wzywa wszystkich swoich urzędników, aby  
do dni 8 zgłosili się pisemnie do Stanisława  
Rolińskiego w Nawojowej ad Nowy Sącz.  
8342 1 2

Otrzymałmy świeży transport  
**Mleka w proszku I-ma,  
Śmietanki w proszku,  
Mleka kondensowanego**  
w puszkach po 90 h, 1 K, 120 K.  
**Mączki Nestla,  
Kakao z cukrem i mlekiem**  
w gotowych porcjach po 16 h. 7283 4 4

„Laktol“, Kraków, ul. Karmelicka 15.

**Koks górnośląski**  
(wrocławski), którego wyłączną sprzedaż objąłem, dostarczam po cenach  
na arkowanych, tak wagonami, jak i częściowo, z dostawą do domu.  
**A. Rosner, Kraków, ul. Wolnica l. 3.**  
6232 3 5

**Buchalter** korespondent polsko-  
niemiecki, wolny od  
wojska, poszukuje odpowiedniej po-  
sady zaraz. Zgłoszenia przyjmuje  
Administracja „N. Reformy“ pod  
„Buchalter“. 8286 2 3

**Śluchacz  
agronomii**  
z dwoma latami Akademii dublań-  
skiej i praktyką, pragnie dostać się  
w intensywne gospodarstwo za-  
chodniej Galicji. O warunki prosi  
pod „Dubalicyzję W. K.“ poste  
restante Tarnów. 8278

**Pokoje dla przyjezdnych**  
z utrzymaniem lub bez. Ulica  
Krupnicza 10. 7841 5 5

**Już nadeszły świeże  
Powidła  
przecierane  
Wojciech Olszowski  
Kraków, Mały Rynek**  
7681 7 0

**Inteligentna osoba**  
poszukuje zajęcia w większym in-  
terese jako gospodyni lub zajmie  
się domem i dziećmi. Adres: Janina  
Kalinowska, Bochnia, ulica Kazim.  
Wielk. 72. 7668 4 5

**Owies łuskany,  
pszenicę, żyto**  
przygotuje przepisowo do trucia my-  
szy i szczerów, kosztem połowy  
dostarczonego ziarna. — Podjęmie  
się radykalnego wytipienia tych  
szkodników w całych wsiach i mi-  
asteczkach.